
 

 

 

2025 年 4月 

医療関係者各位 

ヤンセンファーマ株式会社 

全身麻酔用鎮痛剤 アルチバ®静注用 2mg 出荷遅延と限定出荷のお知らせ 

 

謹啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

平素は弊社製品に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、弊社が製造販売しております全身麻酔用鎮痛剤「アルチバ®静注用 2mg」［一般名：レミフェンタニル

塩酸塩］につきまして、次生産ロットの海外製造所からの輸入の目途が立っておらず、特約店への出荷が遅延

していることをお知らせいたします。今後も供給量を十分に確保できない状況でございますので、出荷を開始した

後には限定出荷となり出荷量が減少する見込みです（限定出荷解除時期未定）。そのため、早期に他の治

療オプションをご検討いただきますよう、お願い申し上げます。 

なお、アルチバ🄬静注用 5mg についても同じ海外製造所から製品を輸入しており、中長期的には供給に限り

がある可能性がございますので、アルチバ🄬静注用 5mgでの代替はお控えいただけますよう、お願い申し上げま

す。 

本件につきましては、製薬会社としての重要な使命であります医薬品の安定供給を確保できず、多大なるご

迷惑をお掛けすることとなり、心より深くお詫び申し上げます。 

                                     謹白 

対象品目：アルチバ🄬静注用 2mg 

 

 

出荷状況・対応状況 

製造販売業者の出荷量の状況：C「出荷停止」 出荷開始後 B「出荷量減少」 

製造販売業者の対応状況：⑤供給停止 出荷開始後 ②「限定出荷（自社の事情）」 

 

 

【本件に関するお問い合わせ先】 

ヤンセンファーマ株式会社 メディカルインフォメーションセンター  

ﾌﾘｰﾀﾞｲﾔﾙ：0120-118-512 

規格 JAN コード 統一商品コード 調剤包装単位コード 販売包装単位コード 

2mg 4987672792180 672792180 (01)04987672218017 (01)14987672792187 


